
Nro.

81.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Kwietnia 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Z głównej kwatery *Mühlheim* Je-
nerał *Clerfayt* uczynił relacyę aż do 23.
Marca siągającą, z którey okazuje się,
że nieprzyjaciel wzmocniwszy się nad
rzeką *Yffel* awansował z prawey strony
przeciw *Hannoveranom*, z lewey zaś

P 4

prze-

przeciw C. K. forpocztom, i dnia 15. też atakował w 800. ludzi piechoty. Ostatnie pikiety się reysterowały, i zebrały się za *Mechelen*, a odebrawszy posiłek wyparły były nieprzyjaciela z wspomnionego stanowiska. Gdy atoli tym czasem nieprzyjaciel nowy odebrał posiłek, przymusił naszych do reysterady, która się działa w dobrym porządku

Tym czasem nieprzyjaciel awansował także koło *Gendringen*, i nasza forpoczty rżęstym ogniem przymusił do reyteryady, a położywszy belki i deszczki na popsutym moście z kilką kompaniami piechoty przeprowadził się przez rzekę ku *Anbolt*.

Takowém poruszeniem nieprzyjaciela forpoczty nasze przy *Anbolt* konfytujące przymuszone zostały do reyteryady ku *Heern*, gdzie most zrzuciwszy uczyniły tamę dalszym nieprzyjacielskim przedsięwzięciom.

Dla ułatwienia swojego przedsięwzięcia tegoż samego czasu awansował nieprzyjaciel z lewey strony przy *Dinxherloo*, i z armat dawał ognia, ale gdy się daley tu nie posuwał, i można było wniesć: że ten iego atak był fałszywy; przeto tamedzne forpoczty zostały na
 swém

swém stanowisku. Nasza strata składa się z 2. zabitych, i 1. wziętego w niewolę między rannymi był Porucznik *Schlichting*.

Tegoż samego dnia (15.) po południu awansował nieprzyjaciel przez *Freden i Ottenstein* przeciw forpocztom Półkownika *Jelachich* tak spieszenie, że te ledwie mogły reysterować się do wsi *Wüllem*, tu wspomniane korpus przez godzinę mocny dawało odpór, mimo rzęsiwego ognia z dział dawanego od nieprzyjaciela, lecz nakoniec dla przemagającej nieprzyjacielskiej sily przymuszone było do reytyrady ku *Abaus*, a tu się zebrawszy po odebranych posiłku stanęło do boju, nieprzyjaciel pomykając się dawał ognia z 2. armat, Półkownik *Jelachich* kazał przypuścić nań atak, i wyparować z odebranych nam stanowisk. To przedsięwzięcie miało najlepszy skutek, nieprzyjaciel przymuszony był do ucieczki, lecz dla złey drogi nie można go było ścigać. Przy opanowaniu stanowisk nieprzyjacielskich wielu zabitych i 30. rannych znaleziono.

Podług nadeszłych do Jenerała *Clerfaye* pewnych doniesień, bardzo mężnie się broni garnizon w fortecy *Luxemburg*,
i z nay

i z naylepszym skutkiem kilka uczynił wycieczek.

HOLLANDYA*

Aczkolwiek Stany *Prowincyi Hollandyi* już zaraz po weyściu Francuzów swe sentymenta, i maxymy względem Rewolucyi były ogłosiły; wszelakoż aż do 16. Lutego ieszcze *Stany Jeneralne wszystkich 7 Prowincyi Hollenderskich* formalnie nie uznały były Rewolucyi takiej, i władzy *naywyższej Ludu*.

Tego dnia dopiero na uczynioną na Seffyi od Prezydenta propozycyę uroczyscie deklarowano Akcess do Rewolucyi, a oznaczona Deputacya z 7. członków każdej Prowincyi i Kanclerza złożona oświadczyła Reprezentantom *Francuzkim*. „Ze wszystkie 7. *Ziednoczone Prowincye* uznają naywyższą władzę Ludu, i prawa człowieka, kassują godności *Statudera*, Jeneralnego Kapitana, i Admirala, mają się za wolne od przysięgi na przeszłą Konstytucyę, a usilnie żądając: trwałego Sojuszu i nierozdzielonego braterstwa z *Narodem Francuzkim*, a następnie Alliansu, między dwoma równemi i niepodległemi Rzecząmi *pospolitemi*,

mi, chcą położyć kamień węgielny do powszechnego *Europy* pokoiu. „?

Z największym tu ukontentowaniem czytana bywa Proklamacya wydana od Reprezentantów tymczasowych iedney z 7 *Prowincyów Hollandyi*, która poznać daie prawidła i maxymy Rewolucyi *Hollenderskiej*. Treść iey iest następująca:

„ Obywatele! Zgromadzenie tymczasowych Reprezentantów Ludu *Amsterdamskiego* usławnie słyżażo nalegania od różnych obywateli, aby postanowione były członki na miejscu zniesionego Rządu, i aby niektóre inne podeyrzane osoby do areztu poszły. — Lecz Zgromadzenie śtatecznie przedsięwzięło nie tylko takie prawidła odrzacić, ale nawet sądzi się bydz obowiązanym w tak ważney rzeczy wynurzenie iaśnieysze sentymentów swoich odłożyć aż do lepszey pory.

Oświadczamy tylko Obywatele! teraz, iż nigdyśmy się niespodziewali, ani też wierzyć chcieliśmy, żeby powtorzone starania części naszych współ-obywateli dążyły do przyięcia ostrych prawideł z nienawiści i chciwości zemsty pochodzących.

Na

Naród Batawów przy pierwszyna zerwania łańcuchów iarzma niewolniczego zadziwioney Europie wielki okazał przykład wspaniałości i miłości bliźniego, i wiecze sławę swoią w czasie spokoynym zechce zhańbić chciwością zemsty nad nic nieznaczącemi i bezfilnemi swemi dawnemi możnowładźcami? Nie wart, żeby ten zwyciężał, który nazle używa w nikczemny sposób swego zwycięstwa. — Ten tylko niech się miłych i trwałych owoców z otrzymanego tryumfu spodziewa, który i wspaniałością, i dobrocią pokonanych nieprzyjaciół zawstydza i dowodzi: że on po zakończoney sprawie, inną sobie obrał stronę. — Na samey sprawiedliwości i wspaniałości zależy niezwyciężona wasza potęga Obywatele! Nic nie jest tak zdolnym do ustalenia sprawy naszej Oyczyzny, iako te dwie znakomite cnoty. — Chciwość zemsty nasycyca na moment tyrannię, i powiększa ucisk, a skutki oney są nader smutne i częst kroć okropne. Te nasze sentymenta Obywatele powinny być równie i waszemi. — O! wy szczerzy obrońcy wolności i równości, gdybyście mogli naylepiey mieć wpoione w serca wasze, ową chwałę i moc tych szano-

no-

nownych cnót, a biada naszej Ojczyźnie, jeżeli ta nauka nie jest razem powszechnie przyjętą za naukę ludu. — Pochlebiamy sobie, że szanownych Patriotów łatwo przeświadcym, iż w naszym Zgromadzeniu przyjęte systema z prawdziwym dobrem Ojczyzny zgadzać się będzie.

Każdy przeciwny człowiek, a tym bardziej Obywatel na publiczny urząd wysadzony, powinien Rewolucyę naszą starać się w niewzruszonych prawidłach utrzymywać, aby wszyscy Obywatele pod jednym rządem zasadzonym na wolności i równości statecznie owocowi życia towarzyskiego używać mogli.

Ow, który inne zamyśli w swym sercu knuie — czyli to w Radzie zasiadający, czyli obowiązany z urzędu swego do utrzymywania spokoyności i porządku, bądź prywatny Obywatel zapewne swe życie w spokoyności przepędzać zechce. — Zrzućcie więc zasnę z owych zwodzicieli ludu, zedrzyście ten zmyślony płaszcz niby to przywiązania Ojczyzny, którym się okrywają obłudnicy. Aby zaś ten zamiar był dopełniony, nie ma innego sposobu, tylko wielkość sentymentów przeciwko błędom,

dom, a zaś baczną przezorność utrzymywać zawsze na przeciw zdradom i zafadzkom usiłującym wolność i Narodowy Rząd zniszczyć.

Tyrannia, która zupełnie już teraz z Francuzkiey Rzeczypospolitey wygnaną została, może być choć na moment w naszym kraju cierpiana? Polityczna Konstytucya nasza, miejsca pozycya, i układy handlowe nazbyt są słabe, aby się mogły oprzeć powtorzonym z hańbą Narodu ludzkiego scenom i okrucieństwom.

Nie potrzebaż naywiększey gorliwości Narodowi prowadzącemu handel, aby co nayrychley był skarb zasfilony, który teraz ledwie nie pusty w Hollandyi, co iżaliż może się zgodzić z systematem tyranii? Nie zaiste, jeden tylko sposób w tey Rewolucyi może być przeciwko tym użyty, którzy się do złośliwey rzucą płochości, naganiania Rewolucyi, surowa kara przeciwko takim będzie tym sprawiedliwiza, im wspaniałey obchodzić się będziemy z niewinnymi błędami.

Reszta w Num. następujących.

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 81.

*Wypis Rozrządzeń w szłych w Miesiącu
Styczniu Roku 1795. w ma-
teryi Polityczney.*

I. pod dniem 2. Stycznia.

Cyrkularz ogłoszony drukiem stołow-
nie do nadw. Dekr. pod 22. Listop. r. p.
nakazuje sztemplować kommercyonalnym
stemplem chustki batystowe, muszlinowe,
iedwabne, i pòiedwabne bez względu na
ich wielkość.

II. pod tymże.

Cyrkularz Druków. nakazuje podług
nadw. Dekretu pod 28ym Listop. r. p.
płacenie cła od Krzyżaków tak, tak od
lisów (płacić się zwykło po 36. Kr. od
sztuki.

III. pod tymże.

Rozrządzenie na piśmie Urzędóm
Cyrkularnym ogłoszone nakazuje publi-
kować gromadóm i kahałom żydowskiem
Uniwersał w R. 1781. pod 13ym Lipca o
Emigracyi wydany, tudzież §. 10. Uni-
wersału pod 10ym Sierpnia 1784. ogło-
szonego, w których się nakazuje: aby
ani poddany bez zaświadczenia zwierz-
chności gruntowey, ani żyd bez takie-
goż

goż zaświadczenia od swiego Kahału ni-
gdzie się nie udawał.

IV. Pod dniem 3im.

Stosownie do nadw. Dekretu pod 13.
Grudnia 1794. druk. Cyrk. ogłasza: iż
czarnomok zarówno z farbą używaną do
farbowania Kordoanu ma być oclony.

V. Pod tymże.

Cyrkularz druk. podług nadw. Dekr.
pod 20ym Grudnia r. p. ogłasza: iż za-
kaz wywożenia do *Polski* koss, sierpów,
i innego naczyńia żelaznego uchylony jest.

VI. Pod dniem 16ym.

Rozrządzenie Prowincyalney i Cyr-
kularnym Kassóm na piśmie ogłoszone, i
Trybunałowi Appellacyinemu przez no-
tę komunikowane, od 1. Listopada r. p.
przypisuje prawidła w wydawaniu kwoty
z Kass Cyrkularnych na wyżywienie
aresztantów po miastach znajdujących się
gdzie są Sądy Kryminalne, każe o tém
co Kwartal Rządóm Kraiowym, i Buch-
halteryi czynić doniesienie, i w Żurnałach
zapisywać.

VII. Pod 20ym Stycznia.

Rozrządzenie na piśmie Cyr. Urzę-
dóm i Administracyi dóbr. Kameralnych
przez Dekret ogłosz. że jeśli fundusz mi-
litarny ma czynić jaką opłatę, nie może
ta być uczyniona z Kassy Kameralney
bez

bez wiadomości C. K. Militarney Komendy.

VIII. Pod dniem 25ym.

Rozrządzenie na piśmie Cyrk. Urzędóm nakazuje przy robieniu specyfikacyi emigruiących lub też wchodzących do Kraiu, razem przydawać specyfikacyę wywiezionego, lub wprowadzonego mąiatku.

IX. Pod dniem 26ym.

Podług nadw. Dekr. podd 31. Maia 1794. uznany iest za wolny handel na lądzie *Galicyijską*. warzoną solą tak, iżby sól podług ceny dotąd trwającej po *Kokturach* wydawana, magazyny solne z tamtey strony uchylone, a zatém ten prywatny handel bez wszelkiego związku z właściwą sprzedażą skarbową był prowadzony.

X. Pod tymże.

Rozrządzenie na piśmie Cyr. Urzędóm ogłoszone nakazuje: aby napotém Officyalistów Magistratualnych, i mieyskich własną władzą nie kassowały, lecz iezeliby w tych ciężkie przewinienie postrzegły, od Urzędu suspendowawłzy czyniły Rządóm Kraiowym Relacyę, i od tychże wyroku w tey mierze oczekiwaly.

XI. Pod 29.

Rozrządzenie na piśmie Cyrk. Urzędóm Solnemu *Wielickiemu*, i Kassie Prowincyalney, ogłoszone zakazuie wydawadź pieniędzy na wyżywienie żołnierzy Unterofficyeróm nawet Plenipoten-cyą opatrzonym, ale tylko Oberofficyeróm.

XII. Pod 30.

Dekret Nadw. pod 20. Grudnia r. p. wszystkim Instancyóm ogłoszony: Jeśliby Urzędnik pod iakowym bądź pre-textem do *Wiednia* odiechał bez otrzy-manego od Dworu pozwolenia, natych-miaft będzie mu suspendowana *pensya* bez nadziei powrócenia póty, poki aż na miejsce swiego urzędowania nie po-wróci.

XIII. Pod tymże.

Dekret Dworu pod 1. Stycznia r. b. ogłoszony Urzędóm Cyrkularnym, Ad-ministracyi dóbr Kam., i Dyrekcyi arędy mięsa Koszernego na piśmie, w którym się oświadcza: że Kontrahujące partye mogą podług swey woli zakładać sobie Kondycye Kontraktu, i w przypadku zachodzącey z iedney strony proźby do Urzędu Cyrkularnego o utrzymanie przy possessyi, owo prawidło ma bydź przed o-czyna miane: że umowy kontraktom nada-ia prawo.